Unterstützt wird diese Interpretation übrigens auch durch die Verwendung innerhalb des Ur­
kundenkorpus' selbst. Bei RückÜbertragungen durch den Abt oder einen anderen Beauftragten 
des Klosters St.Gallen wird die Zustimmung der Mitbrüder abwechselnd mit den Worten 'cum 
consensu' und 'cum m a n ü gegeben. Auch finden sich die beiden Ausdrücke 'cum m a n ü und 
'consentiens' synonym gebraucht beispielsweise in der Übertragung des Wolfger, die folgen­
dermaßen beginnt: 

370 Nr. 299 von 826 IV 5. 
371 SCHERNER, Salmannschaft, S.29­31, stellt sich im Rahmen seiner Untersuchung der gewillkürten Mittlerschaft die 
Frage, ob die 'cum manu' handelnde Person möglicherweise als Stellvertreter der zuerst genannten Person anzusehen 
ist, und kommt zu folgendem Ergebnis: "Das "manus" weist nicht zwingend auf ein Treuhandverhältnis i. S. einer 
mittelbaren Stellvertretung hin. Die weitere Auslegung hängt von dem übrigen Bild ab, das sich aus den Quellen ergibt." 
(S.31) Es ist daher angemessen, für die 'cum manü­Verfügung zunächst den offenen Begriff der Verfügung mit Zustim­
mung zu wählen und im folgenden zu klären, was darunter zu verstehen ist. 
372 Der Ausdruck 'una cum' wird aufgrund der sprachlichen Nähe mit den anderen aufgeführten Ausdrücken mit 
aufgenommen. Es erscheint logisch, daß es sich hierbei um eine Verkürzung längerer Ausdrücke wie 'una cum manu' etc. 
handelt. Nur ausnahmsweise, wenn Zusätze zu 'una cum' die Gemeinsamkeit einer Verfügung besonders betonen, ist 
'una cum' mit 'et' gleichzusetzen; für Beispiele siehe unten. 
373 BRUNNER, Urkunde, S.230/1. 
374 So auch DuCANGE V, Art. Manus, S.248. 
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Ego in Dei nomine Wolfger una cum manu filii mei Engilgarii consencientis tradimus ...31:> 

Daneben finden sich Verfügungen, in denen die Verfügenden folgendermaßen eingeführt 
werden: 

ego N et M 
nos N et M 
ego N et genetrix mea M 
ego N et filia ejus M 
ego N et filius meus M 
nos N et M mater mea 
nos N et ego filius ejus M et filia ejus O 
ego itaque in Dei nomine N et mater sua nomine M 
ego itaque N vel filius meus M et O 
ego itaque N et conjux mea M et filius noster O 
ego N et filius meus M necnon et uxor mea O 
N et mater sua M communi manu 
ego N communi manu alicuius 
ego N una cum uxore mea M pari consensu 

In diesen Fällen, ebenso auch beim bloßen Aufzählen mehrerer Namen, deutet die Sprachwahl 
darauf hin, daß die Verfügung als eine gemeinsame betrachtet wird. 

In manchen Fällen erscheint die Abgrenzung der beiden Gruppen voneinander artifiziell, so 
beispielsweise bei der Unterscheidung zwischen 'ego N communi manu alicuius' und 'ego N per 
manum alicuius'. Hier ist zu fragen, ob der weitere Urkundentext Hinweise gibt, beispielsweise 
dadurch, daß im weiteren Text aktive Verben in der ersten Person Singular oder Plural benutzt 
werden. Leider scheidet angesichts des zum Teil sehr fehlerhaften Lateins der Urkunden die 
Möglichkeit der Überprüfung anhand des grammatischen Subjektes der 'dispositio' weitgehend 
aus. Dieses wechselt nämlich nicht selten mitten im Satz, ganz abgesehen davon, daß fehlerhafte 
Kasus­ und Tempusendungen eine Entscheidung aufgrund von philologischen Überlegungen 
weiter erschweren. Sinnvoll erscheint dagegen die Überprüfung des Gebrauchs der verschiede­
nen Ausdrücke mit der Prämisse, daß erkennbare Unterschiede zwischen den beiden gebildeten 
Gruppen hinsichtlich der Zugriffsmöglichkeit auf den tradierten Besitz bestehen. Können solche 
Unterschiede gefunden werden, kann die Einteilung als folgerichtig angesehen werden.